
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 255 DEL 09/04/2021 REG.GEN 
N. 130 DEL 09/04/2021 DELL’AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 

"Azione 6.5.1. Azioni previste nei Prioritized Action Framework (PAF) e nei Piani di 
gestione della Rete Natura 2000". Realizzazione di interventi nell'ambito dei progetti 
di Sviluppo Territoriale, per l'attuazione del Progetto Multiazione di cui alla D.G.R. n. 
45/24 del 02 agosto 2016 - affidamento servizi tecnici di Supporto al Responsabile 
del Procedimento CUP C85D19000040006 - CIG ZC4312EDDB 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2021/2023, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 4 del 22/03/2021; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5  del 22/03/2021; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2021 del 08/02/2021 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico; 

PREMESSO che: 

➢  con Determinazione del Direttore del Servizio tutela della natura e politiche forestali 13109 rep. n. 

399 del 17/06/2019 veniva a approvata la  proposta progettuale presentata dal Comune di Urzulei, 

dal titolo “Interventi finalizzati alla riduzione della frammentazione e rinaturalizzazione degli habitat 

sensibili e degradati e alla  mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici nell’area SIC Su 

Sercone” ed è stata ammessa a finanziamento per un importo di € 1.000.000,00  

➢ con convenzione, stipulata ai sensi dell’art.8 comma 2 della L.R. 13.03.2018, la Regione affida al 

Soggetto attuatore (beneficiario) Comune di Urzulei l’attuazione dell’intervento ammesso a 

finanziamento a valere sull’“Avviso pubblico mediante procedura a sportello. P.O. FESR 2014-2020 

Azione 6.5.1 - Azioni previste nel Prioritized Action Framework (PAF) e nei Piani di Gestione della  

Rete Natura 2000”  

PRESO ATTO che si è provveduto all'accertamento delle entrate per complessive € 1.000.000,00; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla predisposizione della progettazione definitiva ed 

esecutiva dell'intervento al fine di acquisire le necessarie autorizzazioni e nullaosta; 

STANTE la carenza in organico di adeguato personale tecnico, a fronte di un  notevole carico di lavoro  con 

difficoltà a garantire un regolare svolgimento delle funzioni di istituto, che non consente al personale interno 

di poter assolvere alle prestazioni tecniche di progettazione e direzione lavori dell'intervento di che trattasi e 

ritenuto pertanto di dover procedere al conferimento dell'incarico ad un professionista esterno; 

DATO ATTO che il servizio in questione è da considerarsi quale prestazione di servizio intellettuale (come 

tale da affidare mediante procedure di gara disciplinata dal D.lgs n.50/2016) in quanto servizio attinente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all'architettura e all'ingegneria (disciplinato all'art.1 “Oggetto e ambito di applicazione” e dall'art.46 

“Operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria” del suddetto D.lgs 50/2016 

del 19/04/2016) 

VISTA la Det. n. 990/453 del 11/12/2019 con la quale sono stati approvati l'avviso esplorativo e relativi 

allegati, per l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di professionisti interessati ad essere 

selezionati in numero di cinque, ed essere invitati alla procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 1 lettera 

b) del D. Lgs 50/2016; 

VISTO l’avviso per manifestazione d’interesse prot. 7764 del 16/12/2019, pubblicato sulla Piattaforma 

Sardegna Cat in data 16/12/2019; 

VISTA la determinazione n. 1064/492 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il verbale creato in 

automatico dal Sistema in data 30/12/2019, nonché l’elenco dei concorrenti da invitare alla procedura di cui 

trattasi; 

PREMESSO che  l’art. 5 della legge n. 241/90 prevede che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni 

altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché eventualmente all’adozione del provvedimento 

finale. Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è considerato responsabile del 

singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa determinata a norma del comma 1 

dell’art. 4;  

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 165/2001, ed in particolare il comma 2 dell’art. 5, ove tra l’altro è disposto che 

le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro 

sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di 

lavoro;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n.ro 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la determinazione n. 1065/493 del 31/12/2019 con la quale è stata assunta la determinazione a 

contrarre per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura della procedura di che trattasi, mediante 

lo strumento della richiesta di offerta (RDO), con lettera di invito da inoltrare telematicamente, attraverso il 

portale CAT Sardegna, agli operatori economici selezionati; 

VISTA la determinazione del sottoscritto n. 346/198 del 17/06/2020 con la quale è stata nominata la 

Commissione di gara per l’esame delle offerte pervenute; 

VISTI i Verbali n. 1 del 19/06/2020, n. 2 del 24/06/2020, n. 3 del 16/07/2020 e n. 4 del 29/07/2020 relativi 

alle sedute dei commissari per l’esame delle offerte pervenute; 

VISTA la determinazione del sottoscritto n. 446/272 del 30/07/2020 con la quale sono stati approvati i 

suddetti verbali di gara ed è stata aggiudicata la procedura in oggetto, all’Associazione Temporanea di 

Professionisti da costituirsi con mandataria l’Arch Enrica Campus  residente ad Arborea in Via B.Croce n. 5; 

RILEVATO che l'intervento sopra descritto presenta elevati livelli di complessità operativa e tecnologica 

che comportano un costante monitoraggio in ogni fase di esecuzione dei lavori e che va assicurato 

l'adempimento degli oneri ed il tempestivo espletamento delle procedure a carico del servizio LL.PP. e del 

Responsabile Unico del Procedimento, tra i quali la rendicontazione alla Regione Sardegna 

VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 232/124 del 29/03/2021 si è stabilito di 

affidare l'incarico per servizi tecnici di  Supporto al Responsabile del Procedimento nell’ambito dei lavori di 

Realizzazione di interventi nell'ambito dei progetti di Sviluppo Territoriale, per l'attuazione del Progetto 

Multiazione, mediante trattativa diretta con un solo operatore economico ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett.a), del D.lgs 50/2016 da effettuarsi sul portale Sardegna CAT;  

VISTA la lettera di invito prot. n.  2113 del  29/03/2021  contenenti le condizioni per la presentazione 

dell'offerta e le clausole essenziali per lo svolgimento dell'incarico, da caricare sul portale del CAT 

Sardegna; 

VISTA la  rfq_370412 del 30/03/2021  inoltrata sul portale  Sardegna CAT al geom. Fabio Mulas, iscritto  

all’Albo dei Geometri della provincia di Nuoro numero iscrizione 1308, con studio professionale a    Urzulei 

in Via Sant’Antonio,  P. IVA 01391470919; 

CONSIDERATO che l’art. 77, comma 1, del Codice dei contratti prevede che nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni la valutazione delle offerte sia affidata ad una 

commissione giudicatrice limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA l'offerta presentata dal suddetto professionista sulla piattaforma Sardegna CAT con la quale propone 

un ribasso percentuale del 1,00% sull'importo a base d'asta di € 5.528,37 e pertanto si dichiara disposto ad 

eseguire la prestazione per € 5.473,09 oltre Cassa Previdenziale e IVA; 

RITENUTO di approvare le risultanze del verbale di gara redatto in data 09/04/2021 sul portale Sardegna 

CAT e di affidare al geom. Fabio Mulas i servizi tecnici di Supporto al Responsabile del Procedimento 

nell’ambito dei lavori di Realizzazione di interventi nell'ambito dei progetti di Sviluppo Territoriale, per 

l'attuazione del Progetto Multiazione   e di impegnare in favore dello stesso la somma complessiva di € 

7.011,03; 

RITENUTO di demandare al Responsabile del Procedimento l'accertamento del possesso dei requisiti di cui 

all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in capo al soggetto aggiudicatario prima della stipula della convenzione di 

incarico; 

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata e 

responsabile del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati 

assicurati i livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2020/2022 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 23/01/2020 

• che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 

9, comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 

programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le risultanze del verbale di gara redatto in data 09/04/2021 sul portale Sardegna 

CAT e di affidare al geom. Fabio Mulas, iscritto  all’Albo dei Geometri della provincia di Nuoro 

numero iscrizione 1308, con studio professionale a    Urzulei in Via Sant’Antonio,  P. IVA 

01391470919, i servizi tecnici di Supporto al Responsabile del Procedimento nell’ambito dei lavori 

di Realizzazione di interventi nell'ambito dei progetti di Sviluppo Territoriale, per l'attuazione del 

Progetto Multiazione; 

2. DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista l'importo di  € 5.473,09 oltre Cassa 

Previdenziale e IVA per complessivi € 7.011,03; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento, l'accertamento del possesso dei 

requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in capo al soggetto aggiudicatario prima della stipula 

della convenzione di incarico;  

3. DI DARE ATTO: 

• che la spesa trova imputazione al capitolo 9052 / 202 / 20233 del Bilancio di Previsione 

2021/2023; 

• ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, che il 

Responsabile Unico del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Gianfranco 

Cavia;  

• che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 

giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 

33/201. 
 
 Istruita da 
CONGIU DANIELA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Cavia Gianfranco  

 


